
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SERVIZI DEMOGRAFICI E TRATTAMENTO GIURIDICO DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  TEMPORANEO  PER 
AVVIAMENTO  DI  N.  2  LAVORATORI  CON  PROFILO  "ESPERTO  TECNICO  DI 
ATTUAZIONE  POLICY  -  AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE" PER  IL SETTORE TECNICO.
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ADECCO  SPA 
TRAMITE MEPA GESTITO DA CONSIP. - CIG: B074EC1D25

Data : 22/02/2024

N.  46
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  60  del  22/12/2023  “Approvazione  del 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.62  del  22/12/2023,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2024-2026”;

Richiamata  la  deliberazione  di  giunta  n.85  del  28/12/2023,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  “ASSEGNAZIONE  RISORSE  AI  RESPONSABILI  DEI 
SERVIZI”;

Premesso che:
- il Comune di Santa Sofia a seguito del collocamento a riposo di diverse 

unità  lavorative  necessita  di  personale  indispensabile  per  il  buon 
funzionamento degli uffici e per l’erogazione dei servizi essenziali;

- il Comune di Santa Sofia è assegnatario di risorse provenienti dal PNRR 
“Bando Borghi;

Considerato che si rende necessario ed urgente, al fine di assicurare l’efficacia 
e  l’efficienza  dell’azione  amministrativa  e  rispettare  i  tempi  stringenti  e 
tassativi del PNRR, addivenire alla fornitura di lavoro temporaneo, per sopperire 
alla carenza di personale necessario al Servizio Tecnico;



Preso atto delle direttive e delle disposizioni contenute nella mail dell’Assessore 
al personale a nome della Giunta Municipale del 5 febbraio 2024 con la quale a 
seguito  della  assegnazione  di  risorse  si  dà  mandato  a  questo  ufficio  di 
predisporre gli atti al fine della assunzione di lavoratori interinali presso l’ufficio 
tecnico;

Visto  l’art.  30  del  D.  Lgs.  81/2015,  il  quale  definisce  il  contratto  di 
somministrazione  di  lavoro  come  il  “contratto,  a  tempo  indeterminato  o 
determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi 
dell’art. 4 del D. Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore 
uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, 
svolgono  la  propria  attività  nell’interesse  e  sotto  la  direzione  e  il  controllo 
dell’utilizzatore”;

Tenuto  conto  che la  disciplina  della  somministrazione di  lavoro  –  ex  lavoro 
interinale – contenuta negli artt. dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo 
n.  81/2015,  trova applicazione nei  confronti  delle  pubbliche amministrazioni 
esclusivamente per quanto attiene alla  somministrazione di  lavoro a tempo 
determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4;

Richiamati:

- l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 che consente alle P.A. di stipulare 
contratti di lavoro flessibile, fra i quali contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo  determinato,  soltanto  per  comprovate  esigenze  di  carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale;

- l'articolo 30 e seguenti del D.Lgs. 81/2015, richiamati dal predetto art. 36, che 
disciplinano la somministrazione di lavoro a tempo determinato, fatta salva la 
disciplina ulteriore eventualmente prevista dai CCNL;

Visti  gli  articoli  del contratto CCNL - comparto Funzioni Locali  sottoscritto in 
data 16/11/2022 ed in particolare gli 60 e 61;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le 
stazioni appaltanti rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che sono alla base; 

Richiamato il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in 
particolare: 

- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, per la fornitura di servizio sotto soglia comunitaria



Considerato che l’importo della fornitura in oggetto risulta essere superiore a € 
5.000  ed  inferiore  a  €  139.000  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  con 
l’affidamento diretto;
Rilevata la necessità di ricorrere ad Agenzia di lavoro interinale per la fornitura 
di lavoro temporaneo, non avendo essendo rinvenibili graduatorie in vigore da 
cui attingere;

Dato  atto  che -  per  il  COMUNE DI  SANTA SOFIA  -  risulta  rispettato  il  tetto 
quantitativo massimo di contratti a tempo determinato e di somministrazione a 
tempo determinato previsto dal sopra richiamato art. 60, co.3 CCNL, in quanto: 

1) i dipendenti a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2023 sono n. 20; 

2) il  numero  di  contratti  a  tempo  determinato  e  di  somministrazione  a 
tempo determinato attivabili è pari a 4;

3) che alla data odierna è stato stipulato n. 1 contratto a tempo determinato 
per somministrazione;

4) risulta  rispettato  il  tetto  quantitativo  massimo  di  contratti  a  tempo 
determinato come previsto dall’art.  60 CCNL 2019-2021 sottoscritto in 
data o 16 novembre 2022; 

Premesso che:
- questa  Amministrazione  ha  avviato  un’indagine  di  mercato  per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per n 
1  lavoratori  con profilo  “FUNZIONARIO TECNICO” CAT. D1”,  posizione 
economica  D1,  PRESSO  IL  SETTORE  TECNICO”,  con   prot.  1085   del 
25.01.2024 a cui hanno aderito n. 2  società:

1. ADECCO spa Via Tolmezzo, 15 Milano;

2. Oasi SpA Via Masetti,5 Bologna

- in data 13 febbraio 2024, è stato  comunicato  alle due società che i 
lavoratori a tempo determinato di cui questo ente necessita sono in n. 2, 
invitandoli  pertanto a presentare una offerta  economica entro venerdì 
16.02.2024;

Dato atto che:

- con nota protocollo  comunale n.  1997/2024 l’agenzia  Adecco  spa ha 
inviato l’offerta economica

- con nota protocollo comunale n. 2125/2024 l’agenzia Oasi spa ha inviato 
l’offerta economica;

Verificate e confrontate le due offerte economiche, conservate agli atti, risulta 
che la ditta Adecco SPA ha presentato la migliore offerta:

 costo orario € 24,32 (di cui € 22,38 retribuzione, € 1,93 aggio oltre IVA su 
aggio) 



 l’importo stimato della somministrazione di n. 2 Funzionari tecnici  per 43 
settimane per ore totali n. 1302 nel 2024 e 48 settimane per ore totali n. 
1428 nel 2025, per un totale di 2.730 ore, pari a complessivi € 66.435,60 
comprensiva di bolli; 

 l’offerta  risponde  alle  esigenze  dell’Ente  ed  è  conveniente  per 
qualità/prezzo;

Dato atto che è stata predisposta la trattativa diretta (n. 4068974) sul mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  www.acquistinretepa.it  con 
l’operatore  Adecco risultato il  migliore  offerente  a  seguito  della  indagine di 
mercato di cui sopra, con sottoscrizione di capitolato/contratto;

Ritenuto pertanto di affidare all’Adecco Spa con sede in Via Tolmezzo n. 15 
Milano, P.IVA 10539160969  la fornitura con contratto di somministrazione di 
lavoro  temporaneo  di  n.  2  lavoratori   “FUNZIONARIO  TECNICO”  CAT.  D1”, 
posizione economica D1, PRESSO IL SETTORE TECNICO; 

Dato atto che:
-  è stato acquisito il DURC ON LINE INAIL_42241427 Data richiesta 30/01/2024 
Scadenza  validità  29/05/2024 attestante  la  regolarità  contributiva  in  capo 
all’operatore economico di cui trattasi;

- è stato acquisito,il CIG (Codice Identificativo gara): B074EC1D25 mediate la 
piattaforma acquistiretepa;

-  non risulta obbligatorio acquisire il  codice CUP non trattandosi di spesa di 
investimento;

Richiamato:
 il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023;
 il  D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”,
 il  D. Lgs. n. n. 165/2001;

Dato atto che lo scrivente Responsabile del Settore - sottoscrivendo la presente 
determinazione - attesta anche:

- a regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  
dell’art. 147-bis del TUEL, sulla base di propria istruttoria; 

- che  non risultano situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 41/1990, in ordine all’affidamento in oggetto; 

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di affidare all’agenzia Adecco Spa  con sede legale in Via Tolmezzo 15 – 
20132 Milano, C.F.13366030156  P.IVA 10539160969, in esito all’indagine 

http://www.acquistinretepa.it/


di  mercato,  la  fornitura  con  contratto  di  somministrazione  di  lavoro 
temporaneo di n. 2 lavoratori “ESPERTO TECNICO DI ATTUAZIONE POLICY – 
AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE” EX CAT. D – EX 
POSIZIONE ECONOMICA D1-  15  ore  settimanali  ciascuno, da  impiegare 
presso il Settore Tecnico per il periodo 04/03/2024 al 30 novembre 2025 
per un totale di 91 settimane per un totale di n. 2.730 ore,  nel rispetto del 
vigente CCNL del Comparto Regioni Autonomie Locali;

2.  di  dare  atto  che  stipula  del   contratto    di  cui  alla  presente 
determinazione, avverà per mezzo del documento di stipula generato nel 
MEPA  di  CONSIP  SPA  a  seguito  della  trattativa  diretta  n.  n.  4068974 
secondo  le  regole  di  e-procurement,  sarà  firmato  digitalmente  da 
entrambe le parti e conservato agli atti unitamente al contratto/capitolato 
e a tutti gli atti inerenti, compreso l’assolvimento della imposta di bollo;

3.  di impegnare a favore dell’Agenzia Adecco SPA la somma di € 67.596,76, 
IVA  compresa,   al  cap.  01551  –  art.  2–  Miss.01  Prg.06  Tit  1  "Lavoro 
interinale per assunzione ufficio tecnico” come di seguito indicato:

- € 32.237,47 con esigibilità nell’anno 2024;

- €  35.359,29 con esigibilità nell’anno 2025;

4. di  impegnare  la  spesa  per  IRAP  per  gli  interinali  Ufficio  Tecnico  di  € 
5.195,6 a carico del Comune con imputazione al Cap. 00163 Miss.01, Prg. 
10 , Tit.1   “Versamento IRAP”  come segue:

- € 2.477,90  con esigibilità nell’anno 2024;

- € 2.717,70 con esigibilità nell’anno 2025;

5.  di  dare  atto  che  i  movimenti  finanziari  derivanti  dalla  presente 
determinazione RIENTRANO nell’ambito applicativo delle norme della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in materia di normativa antimafia” in quanto trattasi di movimenti 
finanziari derivanti da contratto pubblico pertanto i conseguenti strumenti di 
pagamento riporteranno l’indicazione del C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) 
rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, mentre il C.U.P., non è 
obbligatorio.

6.  in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari conseguenti al contratto di 
cui trattasi:

-  il codice CIG è il seguente:  B074EC1D25

-  il  codice  CUP  non  è  obbligatorio  non  trattandosi  di  spesa  di 
investimento;

7.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  presentazioni  di 
regolari fatture da parte della ditta fornitrice;



8. di  atto che a fronte del presente affidamento è stato acquisito il DURC ON 
LINE INAIL_42241427  Data  richiesta  30/01/2024  Scadenza  validità 
29/05/2024 attestante  la  regolarità  contributiva  in  capo  all’operatore 
economico di cui trattasi;

9. di dare atto che il contratto di cui al presente affidamento:
 è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle vigenti 

disposizioni  (Art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e D.Lgs.  n.  33/2013,  come 
modificati);

 sarà stipulato, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, nel 
mercato elettronico gestito da CONSIP s.p.a.;

10. di attestare:
 il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990, all’art. 

42,  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e all’art.  14,  Comma 3,  del 
D.P.R. N. 62/2013;

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di trasmettere copia del presente atto all’Agenzia interinale Adecco SpA e 
al Servizio Finanziario per gli atti di relativa competenza;

La presente determinazione: 
[x] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs 
18/08/2000 n. 267;
[x] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 
[  ]  non  comportando  impegno  di  spesa  non  sarà  sottoposta  al  visto  del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 
18/08/2000 n. 267; [x] ha immediata esecuzione;
 [x] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALERIA BARCHI

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  

D.Lgs. 39/1993


